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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřená na nábytek pro volný čas dětí ve věku od 3 do 7 let. Prá-

ce charakterizuje období předškolního věku a zaměřuje se na způsoby trávení volného času

u této věkové kategorie.

Další téma, kterým se práce zabývá, je prostor, kde děti tráví svůj volný čas a požadavky na

jeho vybavení. Popisuje nároky na nábytek, který děti ve svém volném čase využívají a zaří-

zení, které se v interiéru pro děti objevuje. Práce rovněž hodnotí současnou nabídku dětské-

ho nábytku.

Pro získání bližších informací byl proveden dotazníkový průzkum rodičů, který je v této

práci zpracovaný, a na jeho výsledky je zpracován návrh multifunkčního nábytku pro děti,

kombinující hru, úložný prostor a pracovní plochu.

Klíčová slova: dětský nábytek, předškolní věk, rodiče, ergonomie, pokoj

ABSTRACT

This thesis is focused on the leisure furniture children aged 3 to 7 years. Work characterizes

the preschool period and focuses on ways of spending free time in this age group.

Another topic of work are concerned, it is a space where children spend their free time and

requirements for equipment. It describes the demands on furniture that children in their spa-

re time and used for pro-ment, which in the interior of children occurs. Work is also assess

the current range of child-ho furniture.

For more detailed information was a questionnaire survey of parents, which is treated in this

work, and its results is a proposal of multifunctional furniture for children, combining play,

storage and workspace.

Keywords: furniture for children, preschool age, parents, ergonomics, room
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ÚVOD

Příroda nám sama prozrazuje, co je jediný smysl našeho života. Mít potomky a zachovat

další generace svého druhu. Člověk, jako nejinteligentnější tvor na Zemi, přidal tomuto

smyslu i další hlediska jako vychovat, zabezpečit, postarat se, dát svým dětem morální, soci-

ální a další subvenci.

Každý byl jednou dítětem. Měl svůj svět plný snů, představ, pohádek a hlavně her, který

bral velmi vážně. Hra byla jedna z nejjednodušších způsobů, jak si usnadnit život a odolá-

vat všem strastem a starostem, které jej provázejí. Bohužel v dospělosti jsme si hrát zapo-

mněli. Zapomněli jsme, jak utéct do světa snů, fantazie a na to, jak blahodárně na nás může

působit odpoutání se od reality a myšlenek každodenní práce.

Dlouho jsem přemýšlela nad tématem mé diplomové práce, až jsem dospěla k velmi atrak-

tivnímu a současně komplikovanému tématu - Design dětského nábytku a to především pro

ty nejmenší předškolního věku, které již chápou okolní svět, ve své vlastní podstatě, ale

ještě je neopustil duch svobodné spontánnosti a expresivního vyjádření.

Mou prvotní myšlenkou bylo obsáhnout dětský nábytek s přidanou hodnotou, vytvořit ná-

bytek s kombinací zajímavých a potřebných prvků pro děti v oblasti dětského nábytku. Po

důkladném dotazníkovém šetření, které mě utvrdilo v původní myšlence, jsem se rozhodla

pro variantu multifunkčního nábytku pro děti kombinující jak úložný, pracovní tak hrací

prostor pro děti. Mým záměrem bylo vytvořit nábytek, skýtající nejvíce možností pro proje-

vení dětské kreativity, poskytnout úložný prostor v dětském pokoji, a také dát dětem kus

nábytku, který se pro ně stane tím nejoblíbenějším.

Mým cílem je rozvíjet dětskou představivost, kreativitu i talent. Dát nejen dětem, ale také

rodičům, nový pohled na řešení samotného nábytku a odbourat starý stereotyp.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VOLNÝ ČAS – ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Volný čas a hraje v životě dítěte zásadní roli. Správné volnočasové aktivity by měly děti

vést ke zdravému životnímu stylu, osvojení si pozitivního sociálního chování a také k rozvo-

ji osobnosti. Tyto aktivity by také měly plnit několik důležitých funkcí, mezi které patří

funkce relaxační, regenerační, sociálně preventivní a především funkce výchovná. Kvalitní

realizace zájmů a potřeb dítěte prostřednictvím vhodné aktivity v jeho volném čase patří do

oblasti sociálního učení. Volný čas nemusí hrát pouze vedlejší roli během vývoje dítěte, čas-

to se také může stát jeho aktivizujícím činitelem. [1]

Zejména od šedesátých let minulého století vzrůstalo poznání, jak významnou oblastí života

a výchovy dětí a mládeže se stává volný čas. Za volný čas se považuje čas, kdy jedinec není

pod tlakem závazků, ale dobrovolně si volí činnost na základě svých zájmů a pocitů. V dět-

ství je spektrum volnočasových aktivit nejširší a postupem času dojde k jeho zúžení a pro-

hloubení pouze určitých činností. [2]

1.1 Volný čas v současnosti

V současné době dochází ke snížení frekvence aktivit, stále větší pasivitě a menší náročnosti

volnočasových aktivit. Celoplošně dochází k poklesu času věnovanému vzdělávání a naopak

růstu pasivních aktivit jako sledování televize, nebo hraní počítačových her.

Volný čas může být také zdrojem nebezpečí. Velký vliv má vývoj společnosti a způsob živo-

ta mladých lidí. Medializace současné generace dětí prostřednictvím televize a počítačových

her vede nejen k poškozování zdraví (zrak, nervová soustava), ale také ke zkreslenému po-

hledu na svět, ve kterém násilí a agrese nemají na životu a zdraví nebezpečné následky. Děti

tak získávají dojem, že násilí je běžná součást každodenního života, to dále vede k šikaně a

verbální agresi na školách.

Součástí aktuálního projektu s názvem Není nám to jedno společnosti HenkelČR a Ahold,

byl průzkum zaměřený na volný čas dětí a způsob, jakým ho tráví. Na otázky odpovídalo

více než 1 500 dětí a výsledky potvrdily, že životní styl našich dětí se za posledních pět let

zhoršil. Téměř třetina školáků (31 %) nechodí do žádného kroužku, přitom v roce 2005 to

byla pouhá desetina (10 %). Roste i počet těch, kteří tráví svůj volný čas u televize (43%),

počítačových her nebo na internetu (30%). [3]
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1.2 Faktory ovlivňující volbu volnočasové aktivity

Jako výrazný faktor při výběru volnočasových aktivit působí především rodinné prostředí a

každodenní způsob života. V rodině dochází k základní výchově a vzdělávání, rozvoji mezi-

lidských vztahů a základní tvorbě hodnotového žebříčku v životě dítěte. Rodina může půso-

bit jako iniciátor a zároveň být inspirací a podporou v uskutečnění volnočasových aktivit.

Pomáhá také vytvářet postoje, které si dítě formou společných činností rodiny postupně

osvojí. Klíčem k pozitivnímu vlivu rodiny je zájem učit dítě využívat volný čas efektivně, na

základě rozumného rozhodování, ovšem bez přehnaného korigování, kdy dítěti není umož-

něno jeho svobodné volby.

Nesmíme opomenout na přístup samotného dítěte k dané aktivitě. Možnost seberealizace a

dobrovolná volba zájmové aktivity dává dítěti větší míru svobody a spokojenosti. Je nesmír-

ně důležité odhadnout správnou míru svobody a vymezit dítěti hranice.

Vliv má také sociální prostředí, kamarádi a vrstevníci. Dítě ovlivňují jedinci z jeho okolí,

pokud se určité aktivitě věnují, je pravděpodobný zájem o tuto činnost i z jeho strany.

1.3 Prostředí volnočasových aktivit

Školák již netráví většinu volného času převážně hrou v jeho pokoji, ale začíná se seznamo-

vat s prostředím školní družiny nebo navštěvuje zájmové kroužky a kluby, umělecké a jazy-

kové škol. Narůstají také návštěvy u spolužáků a kamarádů.

1.4 Způsoby trávení volného času

Volnočasové aktivity jsou oproti vyučování daleko dynamičtější a flexibilnější, způsoby je-

jich realizace se neustále obměňují a rozvíjejí. Činnosti, které děti provozují ve volném čase,

lze dělit různými způsoby. Například podle zaměření mohou být rozlišeny na aktivity:

kulturně orientované (návštěvy divadel a výstav, četba, výtvarná činnost),

sportovně orientované (aktivní sport, návštěva utkání, domácí práce),

manuálně zaměřené (kutilství, péče o zvíře)

– konzumní (odpočinek, sledování televize, poslech hudby, četba časopi-

sů). [4]
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2 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Období dítěte od tří do šesti či sedmi let je velmi důležitou součástí života. Dítě si osvojuje


[…]


antu označenou římskou číslicí V. Díky tomu jsem docílila podobnosti tvarového řešení

s mou předchozí bakalářskou prací, tudíž budu moci tyto dva projekty prezentovat společ-

ně.

Obr. 18. Tvarová studie podnoží a nožek
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Posledním úkolem bylo příjemně zpracovat čelní stranu návrhu tak, aby byla nejen atraktiv-

ní, ale také funkčně dotažena. Potýkala jsem se zde s problémem přiliš malých nebo naopak

velkých úložných prostor. Nadměrná geometrizace a řád, působil studeně a stereotypně. Ve

výsledku jsem chtěla navodit uspořádanost, pravidlo, ale zároveň hravost a překvapení, co

se za kterými dvířky skrývá.

V kombinaci s rozdělením čelní strany na úložné prostory, přichází na řadu výběr vhodných

úchopů a řešení otevření jednotlivých boxů a šuplíků.

Záměrně, z hlediska bezpečnosti v oblasti dětského nábytku, jsem nepoužila žádné vy-

stouplé úchyty ani madla. Otevírání jsem navrhla formou výřezů přímo do materiálu. Stejné

tvarové výřezy jsou taktéž umístěny v boční straně na pracovním stole pro snadný úchop a

přesun, stejně tak doplňují sedací plochu, která je rovněž navržena jako samostatný úložný

box.

Obr. 19. Návrh rozvržení čelní strany
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9.2 Vizualizace výsledné varianty

Obr. 20. Vizualizace čelní strany ve složeném stavu
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Obr. 21. Vizualizace v rozloženém stavu 1

Obr. 22. Vizualizace v rozloženém stavu 2
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Obr. 23 Vizualizace detailu řešení boční strany úložného prostoru

9.2.1 Materiál

Použité materiály mají vliv nejen na konečný vzhled výrobku, ale i na jeho technické a este-

tické vlastnosti, konstrukci, způsob výroby a také cenu. Při výběru materiálové skladby vý-

robku byly tedy zohledněny jak technické a estetické vlastnosti daných materiálu, tak i jejich

cena a v neposlední řadě také možnost vytvoření racionální konstrukce.

Nosnou část výrobku tvoří dřevo – překližované desky - laťovky. Laťovka má lepší mecha-

nické vlastnosti, než častěji používaná dřevotřísková deska. Přitom je cenově dostupnější,

než například spárovka, jejíž přírodní vzhled díky povrchové dýze připomíná.

Laťovka je překližovaný materiál, který je vyroben oboustranným oplášťováním lanovkové-

ho středu dýhami. V případě použitého materiálu je lanovkový střed vyroben z rostlého

smrkového dřeva, která je oplášťován topolovou dýhou, jejíž vlákna vedou kolmo k lanov-

kovému středu. Jako vrchní materiál je použita dýha (směr vláken je shodný se směrem vlá-

ken střední vrstvy).
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Tento materiál má dobré mechanické vlastnosti (ve srovnání s častěji používanými aglome-

rovanými materiály), má dobrou tvarovou stálost a zachovává přirozený vzhled dřeva. Díky

nižšímu množství použitého lepidla neemituje do okolí takové množství volného formalde-

hydu jako například dřevotřískové desky.

Samotný materiál je dobře voděodolný, i přesto je povrchová úprava surového dřeva do-

končena nitrocelulózovým nástřikem (základní pojivo je přírodního původu, patří mezi nej-

častěji používané finální úpravy hraček, nábytku pro děti), který se výrazně podílí na jeho

estetických vlastnostech, a to na fyzikálně-mechanických vlastnostech povrchu nábytku (je-

ho tvrdosti, odolnosti vůči otěru, oděru, vlhkému a studenému teplu, světlostálosti) a odol-

nosti vůči působení studených kapalin (vodě, ovocné šťávě, mléku, slinám, potu,…).

9.2.2 Barevnost

Díky mé hlavní myšlence vytvořit esteticky příjemný kus dětského nábytku zastávám varian-

tu zpracování v barvě přírodního dřeva a barvy bílé. Tato kombinace je přijatelná pro obě

pohlaví jakéhokoli věku. Dá se lehce kombinovat s jiným nábytkem a barevností v pokoji

dle potřeby.

9.2.3 Technická dokumentace

Obr. 24. Technické parametry úložného prostoru
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Obr. 25. Technické parametry psacího stolu

Obr. 26. Technické parametry sedacího nábytku
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Obr. 27 Technické parametry nábytku ve složeném stavu

Obr. 27. Ergonomická studie s dítětem ve věku 3-7 let ( 100- 130cm)
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zpracovává téma design pro děti. Toto téma jsem si vybrala záměrně a

s velkou radostí jsem si opakovaně rozšířila obzory a vzdělání v problematice dětí a dětské-

ho designu.

Mou hlavní myšlenku utřídil důkladný průzkum trhu, kterého se zúčastnilo poměrně hodně

rodičů, a jejich odpovědi jen utvrdily mou ideu.

Cílem mé práce bylo invenčním způsobem navrhnout dětský nábytek tak, aby kombinoval

postrádající úložný prostor, zastával funkci pracovního místa se sedacím nábytkem a záro-

veň dával prostor ke kreativní dětské hře. Prioritní pro mne bylo, aby design nábytku neo-

mezoval jeho užití pouze v dětském pokoji, ale mohl sloužit i nadále, kdekoli v obytné míst-

nosti, ve formě úložného prostoru.

Výsledný návrh splňuje všechny požadavky zadané v úvodu práce. Je důkladně zpracován

tak, aby jej mohlo bezpečně využívat nejen dítě od věku 3 let, ale také dospělý. Díky této

kombinaci je finální úprava a design nábytku velmi jednoduchý. Zvolený materiál odpovídá

předpisům a zatížení, které vzniká při využívání prvku dětmi.
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