Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Nikol MALÁ
Studijní program B8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2014/2015
Název práce Design pro děti
Vedoucí práce MgA. Martin Surman, ArtD.

Nikol Malá si jako téma své diplomové práce zvolila design pro děti, konkrétně nábytek určený pro děti ve věku od tří do sedmi let.

V úvodu teoretické části diplomové práce se autorka zcela správně věnuje charakteristice dítěte předškolního věku, jeho psychofyzilogickým limitům, vlastnostem a zálibám. Následně se snaží specifikovat dětský pokoj, jeho stěžejní parametry se zaměřením na jednotlivé typy nábytku.

Praktická část diplomové práce je věnována poměrně obecně a ne příliš rozsáhlé analýze současných realizací dětského nábytku. Následně autorka zveřejňuje výsledky dotazníkového šetření, které osobně uskutečnila a které se tematicky vztahuje k řešené problematice.

Na začátku projektové části diplomové práce autorka definuje cíle a celkovou koncepci své designérské práce.

Následuje návrhová část projektu, ve které ovšem postrádám jakýkoliv kresebný projev, který by naznačil způsob autorčina uvažování. Variantní návrhy jsou tak prezentovány jen formou obrysových schémat hledajících optimální rozvržení hmot nábytku a jeho jednotlivých modulů.

Výsledkem autorčina snažení je multifunkční sestava nábytku, jehož jednotlivé díly tvoří úložný prostor, ale rovněž poskytují dětem podmínky pro práci a hru. Autorce se také díky navrženému elegantnímu a do jisté míry nadčasovému vzhledu podařilo vytvořit nábytkový solitér, který bude schopen sloužit stejně dobře v dětském pokoji, ale i v dalších místnostech bytu využívaných spíše dospělými obyvateli.

Diplomovou práci Nikol Malé na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 7. 6. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte